

業務粗利益

(単位：百万円、%)

	2023年9月期			2024年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	6,078	463	6,542	6,214	316	6,530
うち資金運用収益	6,154	483	6,631	6,410	337	6,739
うち資金調達費用	76	19	88	196	21	208
役務取引等収支	424	4	428	551	4	555
うち役務取引等収益	1,081	7	1,089	1,183	7	1,191
うち役務取引等費用	657	3	660	632	2	635
その他業務収支	△ 344	△ 291	△ 635	△ 278	△ 545	△ 823
うちその他業務収益	2	43	45	590	0	591
うちその他業務費用	347	334	681	868	546	1,414
業務粗利益	6,158	177	6,335	6,487	△ 224	6,262
業務粗利益率	1.10	0.69	1.13	1.16	△ 1.15	1.12

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。
2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（2023年9月期0百万円、2024年9月期0百万円）を控除して表示しております。
3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。
4. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

業務純益・実質業務純益・コア業務純益及びコア業務純益（投資信託解約損益を除く。）

(単位：百万円)

	2023年9月期	2024年9月期
業務純益	493	489
実質業務純益	461	489
コア業務純益	763	1,078
コア業務純益（投資信託解約損益を除く。）	684	1,018

- (注) 1. 業務純益 = 業務粗利益 - 経費（除く臨時処理分） - 一般貸倒引当金繰入額
2. 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額
3. コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券関係損益
4. コア業務純益（投資信託解約損益を除く。） = コア業務純益 - 投資信託解約損益

役務取引の状況

(単位：百万円)

	2023年9月期			2024年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	1,081	7	1,089	1,183	7	1,191
うち預金・貸出業務	288	-	288	278	-	278
うち為替業務	254	7	261	249	7	257
うち証券関連業務	18	-	18	13	-	13
うち代理業務	13	-	13	11	-	11
うち保護預り・貸金庫業務	5	-	5	6	-	6
うち保証業務	15	0	15	12	0	12
うち投信窓販業務	221	-	221	314	-	314
うち保険窓販業務	123	-	123	141	-	141
役務取引等費用	657	3	660	632	2	635
うち為替業務	20	3	24	20	2	23

その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	2023年9月期			2024年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
外国為替売買損益	-	△ 334	△ 334	-	△ 242	△ 242
商品有価証券売買損益	-	-	-	-	-	-
国債等債券売却損益	2	43	45	552	△ 303	249
国債等債券償還損益	△ 347	-	△ 347	△ 838	-	△ 838
国債等債券償却	-	-	-	-	-	-
その他の業務収支	-	-	-	7	-	7
計	△ 344	△ 291	△ 635	△ 278	△ 545	△ 823

営業経費の内訳

(単位：百万円)

	2023年9月期	2024年9月期
給料・手当	2,845	2,885
退職給付費用	133	97
福利厚生費	8	10
減価償却費	324	407
土地建物機械賃借料	210	189
営繕費	22	21
消耗品費	78	69
給水光熱費	49	53
旅費	27	30
通信費	138	136
広告宣伝費	60	57
諸会費・寄付金・交際費	47	65
租税公課	471	403
その他	1,472	1,336
計	5,891	5,765

資金運用・調達勘定平均残高等

(単位：百万円、%)

●国内業務部門

	2023年9月期			2024年9月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	(47,857) 1,113,207	(7) 6,154	1.10	(36,606) 1,112,499	(9) 6,410	1.14
うち貸出金	725,220	4,673	1.28	726,017	4,776	1.31
うち商品有価証券	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	252,135	1,396	1.10	275,035	1,569	1.13
うちコールローン	-	-	-	-	-	-
うち預け金	87,993	77	0.17	74,840	54	0.14
資金調達勘定	1,064,950	76	0.01	1,082,466	196	0.03
うち預金	1,011,002	74	0.01	1,032,854	188	0.03
うち譲渡性預金	17,570	1	0.01	7,020	2	0.06
うちコールマネー	-	-	-	-	-	-
うち債券貸借取引受入担保金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	37,422	0	0.00	43,656	5	0.02
資金利鞘			1.09			1.11

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2023年9月期132百万円、2024年9月期1,552百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(2023年9月期1,069百万円、2024年9月期1,069百万円)及び利息(2023年9月期0百万円、2024年9月期0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

●国際業務部門

	2023年9月期			2024年9月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	51,066	483	1.88	38,677	337	1.74
うち貸出金	5,420	94	3.49	4,693	77	3.30
うち商品有価証券	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	44,367	383	1.72	32,266	255	1.57
うちコールローン	-	-	-	-	-	-
うち預け金	-	-	-	-	-	-
資金調達勘定	(47,857) 51,054	(7) 19	0.07	(36,606) 38,700	(9) 21	0.11
うち預金	2,913	4	0.31	1,988	9	0.96
うち譲渡性預金	-	-	-	-	-	-
うちコールマネー	268	7	5.88	100	2	5.61
うち債券貸借取引受入担保金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	-	-	-	-	-	-
資金利鞘			1.81			1.63

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2023年9月期4百万円、2024年9月期3百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。
3. 国際業務部門の国内店外貸借取引の平均残高は、月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

●合計

	2023年9月期			2024年9月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	1,116,416	6,631	1.18	1,114,571	6,739	1.20
うち貸出金	730,640	4,768	1.30	730,710	4,854	1.32
うち商品有価証券	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	296,502	1,780	1.19	307,301	1,825	1.18
うちコールローン	-	-	-	-	-	-
うち預け金	87,993	77	0.17	74,840	54	0.14
資金調達勘定	1,068,146	88	0.01	1,084,560	208	0.03
うち預金	1,013,916	78	0.01	1,034,843	198	0.03
うち譲渡性預金	17,570	1	0.01	7,020	2	0.06
うちコールマネー	268	7	5.88	100	2	5.61
うち債券貸借取引受入担保金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	37,422	0	0.00	43,656	5	0.02
資金利鞘			1.17			1.17

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2023年9月期137百万円、2024年9月期1,556百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(2023年9月期1,069百万円、2024年9月期1,069百万円)及び利息(2023年9月期0百万円、2024年9月期0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

受取利息・支払利息の分析

(単位：百万円)

●国内業務部門

	2023年9月期			2024年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 268	184	△ 84	△ 3	259	255
うち貸出金	△ 1	△ 32	△ 34	5	98	103
うち商品有価証券	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	11	△ 19	△ 8	126	46	173
うちコールローン	△ 0	0	△ 0	-	-	-
うち預け金	△ 37	△ 3	△ 40	△ 11	△ 11	△ 22
支払利息	△ 4	△ 0	△ 5	1	118	120
うち預金	△ 0	△ 5	△ 5	1	112	114
うち譲渡性預金	0	△ 0	0	△ 0	1	1
うちコールマネー	-	-	-	-	-	-
うち債券貸借取引受入担保金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	△ 0	0	0	0	4	4

●国際業務部門

	2023年9月期			2024年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 103	27	△ 75	△ 117	△ 28	△ 145
うち貸出金	△ 13	46	33	△ 12	△ 4	△ 17
うち商品有価証券	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	△ 93	△ 19	△ 113	△ 104	△ 23	△ 128
うちコールローン	-	-	-	-	-	-
うち預け金	-	-	-	-	-	-
支払利息	△ 5	△ 4	△ 10	△ 4	6	1
うち預金	△ 0	3	3	△ 1	6	5
うち譲渡性預金	-	-	-	-	-	-
うちコールマネー	△ 16	4	△ 12	△ 4	△ 0	△ 5
うち債券貸借取引受入担保金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	-	-	-	-	-	-

●合計

	2023年9月期			2024年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 301	142	△ 159	△ 10	119	108
うち貸出金	△ 11	10	△ 1	0	85	86
うち商品有価証券	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	△ 51	△ 69	△ 121	64	△ 19	44
うちコールローン	△ 0	0	△ 0	-	-	-
うち預け金	△ 37	△ 3	△ 40	△ 11	△ 11	△ 22
支払利息	△ 5	△ 8	△ 13	1	118	120
うち預金	△ 0	△ 2	△ 2	1	117	119
うち譲渡性預金	0	△ 0	0	△ 0	1	1
うちコールマネー	△ 16	4	△ 12	△ 4	△ 0	△ 5
うち債券貸借取引受入担保金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	△ 0	0	0	0	4	4

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。